FR. PETRUS BASUGA, Vicecancellarius.

(Locus bullae).

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dicti exponentes decretum huiusmodi, pro firmiori illius subsistentiâ et observatione, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summopere desiderent, nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum

Praedictum
decretum con-
firmat.

seric absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum præinsertum in singulis eius partibus, auctoritate apostolicâ, tenore præsentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicæ firmitatis, robur adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplementum.

Decretum irritans.

§ 4. Decernentes easdem præsentibus litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, ac ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore quodcumque spectabit, inviolabiliter observari, et in præmissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac quævis dicti hospitalis tribunalia¹, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contrariis derogat.

§ 5. Non obstantibus præmissis, necnon, quatenus opus sit, confirmatione a felicis recordationis Paulo Papa V prædecessore nostro emanatâ, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac eiusdem hospitalis, eiusque linguarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, ac ordinationibus capitularibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores præsentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et

¹ Edit. Main. legit *tribunalium* (R. T.).

expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptorum fides.

§ 6. Volumus autem ut earumdem præsentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiasticâ dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides tam in iudicio quam extra illud ubique locorum adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Datum Romæ, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxxi octobris MDCLVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 31 octobris 1658, pontif. an. IV.

CCXIV.

Bulla sive litteræ decretales canonizationis S. Thomæ de Villanova archiepiscopi Valentini.

Alexander episcopus,
servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.

Sanctissimum regem et prophetam, cum Dei spiritu plenus omnia creaturarum rerum genera et creatorem suum laudandum dulcissimis psalmis invitat, hominum præcipue causâ id facere haud obscure cognoscitur. Etenim angelicæ mentes, quas primo vocat, animantia item cuncta atque inanima, quæ deinceps appellat, nihil admodum eiusmodi sive iussu sive incitamento indigebant; quippe illæ beatitudinis suæ necessitate per sanctum hymnum incessabili voce proclamant; ista vero suo modo auctorem suum, dum silent, laudant, aliisque divinitatem opificis contemplantibus laudandum¹ præbent. Igitur fideles propheticis vocibus potissimum excitantur, quibus maxime dicitur: *Laudate Dominum in Sanctis eius*; honorantes

Prooemium.

¹ Syntaxis *laudandam* requirit (R. T.).

videlicet viros sanctos factos amicos Dei: glorificantes in terris, quos ille gloriâ et honore coronavit in caelis; domesticos Dei vestris in difficultatibus suppliciter advocantes; denique Dominum agnoscentes et colentes in servis eius. Atque hoc ipsum catholica Ecclesia, Spiritu Sancto docente, praeclare intelligit, dum filiis suis quotidie fere Sancti alicuius memoriam divino officio ac precibus recolendam offert celebrandamque, et dum temporis intervallis nonnullos egregiae sanctitatis et miraculorum luce inter alios veluti sidera coruscantes, divino instinctu, apostolicâ pontificali auctoritate Sanctorum adscribit numero, populisque fidelibus venerandos proponit; nimirum ut câ ratione omnipotentis Dei laus et gloria magis magisque increbrescat, eiusdemque bonitati ac benignitati simul agantur gratiae, qui dedit virtutem et potestatem talem hominibus. Quod vero idem Deus in haec tempora, quibus ineffabili providentiâ, nullis nostris meritis, Ecclesiae suae praeesse nos voluit, reservavit, ut sanctissimus sibi que maxime dilectus sacerdos Thomas de Villanova eo titulo, atque honore decoraretur, nobisque hanc mentem inspiraverit, sedulo felicitatem in Domino gratulamur, quod novum ac salutare sanctitatis exemplum intueri propius, novumque apud Dei misericordiam interpretem et intercessorem praesentibus in periculis atque necessitatibus invocare praecipue possit, eiusque precibus pacem et tranquillitatem in diebus suis, placato Domino, sperare. Scorsum autem nostro nomine pro eo, ut debemus immortales gratias humillime habemus, atque agimus eidem divinae benignitati. Iam vero ut Thomae sanctitas testimonio etiam nostro innotescat:

§ 1. Vir iste sanctissimus ortum habuit in castro Fontisplani Toletanae dioecesis anno a salute orbis reparatâ MCDLXXXVIII,

Ortus S. Thomae de Villanova.

ex honestis et catholicis parentibus, Alphonso Thoma Garcia de Villanova eiusdem dioecesis oppido, et Lucia Martinez Castellana, adeo charitati deditis, ut nunquam ab se vacuo sinu egenum abire permiserint.

§ 2. Ac veluti ingenito quodam pietatis et misericordiae sensu ex matris alvo secum delato, et sub huiusmodi parentibus educatus, antea visus est se Deo dicere, quam Deum posset per aetatem cognoscere. Nunquam negavit pauperibus Christi quod peterent, et oculos viduae expectare non fecit, nec buccellas suas solus comedit, sed comedit pupillus ex eâ; nam ientacula ad gymnasium proficiscenti dari solita esurientibus partiebatur, ac pauperum nuditatem commiseratus, saepe domum repetebat sago, thorace, pileo, caligis et pallio denudatus; matrem quandoque enixe precatus, ut pauperi supervenienti consuetae ac quotidianae eleemosynarum distributioni paratum sibi prandium adiiiceret, spondens eâ die se minime comesturum; quo obtento, et innocenti ieiunio satur, mentem divina esurientem caelestibus dapibus recreabat. Et exinde ad xenodochia reficiendis languentibus ova recens edita deferebat; usque adeo a teneris unguiculis in egenos effusus, ut pullos ipsos gallinae sublato Christi Domini pauperibus distribueret; ac messoribus aliquando praefectus, egenis spicas colligentibus, non illorum solum, sed proprium ac sibi destinatum cibum partiretur; semper tamen parentum imperio aequè subditus, quantum charitas in Deum laudabiliter suaderet, ab eorum mandatis non declinabat.

Pietas in pauperes.

§ 3. Optavit enim, et datus est ei sensus, invocavit et venit in eum spiritus sapientiae, quo agente, Patrem luminum et domi et in templis assidue precabatur, et concupiscentiam carnis robusto atque integro sanctitatis rigore calcavit, casti-

Corporis castigatio.

gans corpusculum suum et in servitatem redigens, cilicio et flagellis domans; quibus ab eo per oblivionem in cubili quandoque relictis, et a matre non sine admiratione repertis, evidenter patuit in eo a triturâ sementem, a vindemiâ palmitem, a pomis radicem praeveniri. Quam sane in se ipsum privatam et tacitam severitatem pari etiam modestiâ condiebat; adeo enim modestus fuit, ut nunquam e terrâ oculos levare consueverit; adeoque castus et pudicus, ut ad extremum usque spiritum virgo permanserit, neque unquam ex eius ore verbum prodierit, quod puritatem pectoris non redoleret.

Doctrina.

§ 4. Intelligens autem fore ut ii qui docti fuerint quasi splendor firmamenti, et qui ad iustitiam erudiunt multos quasi stellae in perptuas aeternitates fulgeant; Compluti in collegio S. Idelphonsi in disciplinis et facultatibus, omnique virtutum genere doctores ipsos facile superavit. Logicas subinde et theologicas quaestiones explanavit. Iam vero satis in christianâ palaestrâ edoctus, ac evangelici memor effati: *Qui non renunciat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus*, audito parentis obitu, sc cathedrae ornamento et commodis abdicavit, ac integrum patrimonium virginibus alendis addixit: quo illis erectum fuit xenodochium in oppido Villaenovae, adhuc *hospitale archiepiscopi* nuncupatum.

Ordinem Eremitarum sancti Augustini reformatorum ingreditur.

§ 5. Interim inclinavit aurem suam, ut audiret loquentem in se Dominum, et dicentem: *Obliviscere populum tuum et domum patris tui*. Unde, cum annum septimum et vigesimum agebat, ne secularium strepitu curarum a perfectâ cum Deo unione distraheretur, duxit eum Dominus in solitudinem, ut ibi loqueretur ad cor eius; ibique Ordini Eremitarum S. Augustini in Salamantino conventu nomen dedit die xxiv novembris MDXVI, ac, peractis per annum mirâ austeritate vitae religionis

rudimentis, recurrente mox eâdem die xxiv novembris ibidem solemnem professionem emisit, et aemulatus charismata meliora, eam brevi religiosae perfectionis metam attigit, ut, vix biennio elapso,¹ eiusdem conventus S. Augustini Burgensis, visitoris provinciarum Castellae et Beticæ, provincialis definitoris eiusdem provinciae Castellae, et prioris conventus Vallisoletani munia iis vitae ac morum exemplis obivit, eoque zelo labefactatam regularis disciplinae integritatem restituit, ut numero reformatorum Ordinis adscribi promeruerit.

§ 6. Inter hæc, volente Altissimo rigare montes de superioribus suis, iussus est talentum sibi a Domino creditum non abscondere in terrâ, sed ut sapientissimus dispensator in communem utilitatem convertere. In praedicto igitur percelebri Salamantino conventu ex obedientiâ Magistrum sententiarum et religiosi sui Ordinis et exteris advenientibus exposuit, S. Thomae doctrinam sequutus; ad quod et nominis similitudo et religionis consuetudo eum hortabantur; eoque doctore tantus fuit discipulorum profectus, ut, cum sanctum bellum principibus et potestatibus tenebrarum indicere decrevisset, eos dignos invenerit quos ad expugnandas Mexicanas infidelitatis arces, dum ipse postea provincialis officio fungeretur, ad apostolicam formam plene conformatos, ut angelos veloces ad gentem christianae religionis penitus ignaram transmitteret; eos accendens proposito gaudio aut futurae illarum a Deo aversarum mentium conversionis, aut proprii pro Christo effusi sanguinis laureae consequendae; quorum primum non sine magno christianae reipublicae emolumento clementissimus Dominus felicissimo eventu per illos comprobare dignatus est.

In Salamanticensi conventu discipulos instruxit.

¹ Videtur deesse vox *prioris* (R. T.).

Divinum ver-
bam dispensat.

§ 7. Dum in istis versatur, Spiritus Domini super eum pauperibus evangelizare misit eum. Nam e cathedrâ ad suggestum ex obedientiâ translatus, visus est populis tuba vitae et vox caelorum, ac proinde vas electionis, ut portaret nomen Iesu coram regibus et principibus. Propterea Carolus V imperator eum sibi a concionibus singulariter elegit; cuius apostolicus spiritus omnibus omnia factus sapientibus et insipientibus verbi divini pabulum erogavit, ita ut unâ omnium voce Spiritus Sancti organum proclamaretur.

Granatensem
ecclesiam recu-
rat, Valentiam
ex praecepto
suscipit.

§ 8. His permoti idem Carolus V et Philippus II Hispaniarum rex catholicus labefactam Valentinae ecclesiae ex diuturnâ viduitate disciplinam Thoma tantum praesule ad eam proposito¹ restitui posse pie crediderunt. Verum, ne, ut antea Granatensis ecclesiae infulas² recusaverat eo quod elegisset abiectus esse in domo Dei sui, etiam Valentinae curam suscipere abnueret, ubi imperatoris ac regis voluntatem non satis urgere compertum fuit, iisdem petentibus a suo superiore adactus, cellam cum lacrymis deserens, Valentiam sese contulit, et in conventu S. Mariae de Succursu Ordinis S. Augustini eque³ descendens, fastu solemniter ingressus vitato, pedes cum socio, simplicis religiosi habitus indutus, ad cathedralem perrexit; atque haec humilitatis fundamenta iecit, ut ecclesiastici praesulis culmen quo profundius stabiliret, eo solidius et sublimius eveheret.

Ecclesiasticam
disciplinam et
laicorum mores
instaurat.

§ 9. In hoc cathedrae fastigio bonus iste pastor animam suam posuit pro ovibus suis, et licet gladius persecutoris eum non abstulerit, martyrii tamen palmam non amisit; ecclesiasticam enim disciplinam et laicorum mores coactâ sy-

¹ Forsan legendum *praeposito* (R. T.).

² Edit. Main. legit *insulas* (R. T.).

³ Videat lector an legendum *equo* vel quid aliud pro *eque* (R. T.).

nodo provinciali multis affectus iniuriis instauravit; mox ad ovium suarum salutem promovendam conversus, plurimos ad vitae semitam, aequè prudentis ac ignitae charitatis vi, exhortando, ieiunando, orando, proprium etiam sanguinem iteratis flagellationibus fundendo, revocavit, ut vere dicere posset: *Die noctuque aestu vigeat et gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis.*

§ 10. Et quamvis suaviter animos ad honestatem sectandam allicere studisset, fortiter tamen finem attingere non praetermisit; nam et invictum animum in tuendis Ecclesiae iuribus, et ecclesiasticâ restituendâ et conservandâ auctoritate ostendit, illis verbis usus: *Se gloriosam magis mortem, quam odibilem vitam amplecti, nec supplicia pro ecclesiasticâ immunitate ex debito pastoralis officii in libertatem vindicandâ timere aut fugere.* Quod ex animo dictum ostendit, quum regio ministro, minitanti rerum temporalium exspoliationem, imperterritâ mente respondit: *Tunc magis locuples ero, cum temporali subsidio libero ad cellam laetus remigrabo, ubi D. Augustinum parentem meum inveniam, a quo non nisi invitatus et lacrymans discessi.* Delinquentes debitam poenam subire censuris coegit ecclesiasticis, eximiâ charitate exaestuans, et se pro suis⁴ holocaustum offerens, quos obsecrando et arguendo corrigere non posset; iisdem enim adstantibus se usque ad sanguinem flagellando, semetque cum lacrymis increpando, cuius peccatis fieri dicebat si non respicerent⁵, sic compungebat, ut eos ad poenitentiam et meliorem frugem reduceret.

Ecclesiasticae
libertatis pro-
pugnator.

§ 11. Ita tamen mirâ benignitate, charitatis excellentiâ, prudentiae suavitate plures tum e clero tum e populo in viam timoris Domini reduxit, ut, ubi malo

Puritatis a-
mator impudi-
cos detestatur.

⁴ Forsan legendum *iis* pro *suis* (R. T.).

⁵ Videtur legendum *resipiscerent* (R. T.).

suorum familiarium exemplo ne alii infici possent vereretur egregius puritatis amator, neque ad horam ullum impudiciam focdatum domi suae detinuerit; quin et ipsum fratris filium, lasciviae culpam notatum, domo expulit, et patriam repetere sine morâ coëgit.

Totus in Dei et proximi charitate flagrabat.

§ 12. Quapropter sic in labore et aerumnis, in vigiliis et ieiuniis, arguens, obsecrans, increpans in omni patientiam et doctrinam, omnibus omnia factus est, ut omnes lucrifaccret, et alter veluti Paulus, divinus intellectus et divini amoris cereus nuncuparetur; adeoque Dei amore flagrabat, ut passim dicere soleret, sibi prope modum tolerabilius videri se in infernum dimitti, quam non diligere Deum, et prae ignibus et tormentis illud unum expavescere quod, qui cruciantur in inferno, Deum oderunt.

In pauperes liberalis, erga seipsum parcus.

§ 13. Et ecce data est ei pax focderis Domini, et fuit illi pactum sacerdotii sempiterni¹, quia zelatus est pro Deo suo et expiavit scelus filiarum² Israel; et quia misericordiam habuit, erudit quasi pastor gregem suum, Christo Domino dilectus et obtemperans pavit agnos, pavitque oves ipsius. Adeo enim fuit in pauperes liberalis, et parcus erga se ipsum, ut, quo egenis, quorum se parentem gerebat, largius subveniret, laceras indueret vestes, quas propriis manibus sarciebat, unicum pileum proprio usui domi asservaret, cubiculum storeis vestitum incoleret, super sarmenis in terram quiesceret, et saepe pauperes convivas ex eadem patina cibum sumere permetteret; ipse vero adeo parce comederet, ut senio et infirmitate confectus, unico eoque modico ferculo mensam instrui permiserit, et oeconomus secus cum³

¹ In vulgata num. xxv, 13 legitur *sempiternum* (R. T.).

² Legendum *filiarum* ut num. xxv, 13 (R. T.).

³ An legi debeat *eum* pro *cum*, incerta res est (R. T.).

precibus suadenti saepius responderit: *Iniquum esse, ut servus pinguiori cibo, quam domini sui pauperes, vesceretur*: lintea e proprio cubili desumens, et indusiis se ipsum exuens, ea pauperibus largiebatur, ratus ea, quae pauperum erant, citra iniuriam illis denegari non posse, in quo sui sanctissimi patriarchae Augustini perfectus extitit imitator et filius, quod nil suum aestimavit, imo totum reputavit commune cum fratribus; unde et sancti Gregorii Magni vestigia sequutus, catalogum pauperum omnium penes se retinebat, ut singulis pro egestate consulere posset. Praeterea puellis egenis dotem pro conditione suppeditabat. Cumque Mauri praedati essent oppidum Collera suae dioecesis, et plurimos incolas captivos duxissent, ingentem aureorum vim in illis e iugo servitutis redimendis liberaliter profudit. Cumque experientiam didicisset pauperes feminas natorum in publicam viam proicctorum vitam negligere, ad se pueros afferri curavit et grandem pecuniae summam in iis alendis impendit.

Tria erexit collegia.

§ 14. Tria erexit collegia, quae pinguibus dotavit proventibus: primum Valentiae, alterum Compluti, tertium Oriolae; e quibus viri tum probitate tum doctrinam praestantes plurimi prodire.

§ 15. Insignem hanc viri secundum cor suum pietatem ille idem piissimus Dominus, qui et facit mirabilia magna solus et est mirabilis in sanctis suis, singularibus testimoniis divinae suae dexterarum, praeter consuetum causarum secundarum ordinem operantis, acceptissimam sibi esse confirmavit. Ad sublevandam enim miserabilis feminae familiam factum est, ut subcustos frumenti archiepiscopalis ab eo mitteretur ad horreum, quod paulo ante vacuum penitus reliquerat, quo cum pervenisset, e ianuae rimis grana exuberantia cum suboeconomus et aliis conspicatus est, et dum ianuam aperire student, magnam

Deo: triticum multiplicavit in horreo.

vi frumenti compressam vix totis viribus impellentes reserare potuerunt; quomobrem stupore percussi magnis vocibus inclamant miraculum. Tumque Thomas eo accurrens, cunctis silentium praecipiens, mulieri triticum elargitus: *Vescere, ait, et Omnipotenti gratias age, qui tibi illud paravit.*

Paralyticum sanat.

§ 16. Ad haec conscius se missum, ut mederetur contritis corde, producto super pauperem quemdam Caesaraugustanum, quadraginta iam annis paralyti laborantem et fulcimentis insistentem signo sanctissimae crucis dicens: *Confide, et dic gratias Deo, qui dignatus est tibi salutem impartiri*, consolidavit bases et plantas eius, ita ut paralyticus se erigeret undique validus, reiectisque fulcimentis ad pedes eius procumberet: cui sanctus archiepiscopus silentium indixit, ac Deo gratus ut esset et pro se preces funderet hortatus est.

Quamplurimos ad poenitentiam revocavit, et mira de divinae Trinitatis mysterio exposuit.

§ 17. Memor etiam promissionis Christi Domini: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*, nunquam ad conciones habendas perrexit, aut conversionis alicuius provinciam suscepit, nisi Deum prius effusis precibus exorasset, ut divinam gratiam dura peccatorum corda emollire dignaretur; mox ab huiusmodi oratione consurgens eo fervore, ardentique zelo peccatores corripuit, ut quamplurimos ad poenitentiam et perfectioris vitae semitam revocaverit; quos tactos dolore cordis intrinsecus ad confessarii pedes illico accurrere impellebat. Contigit etiam, ut, coram dicto rege Philippo II agens de ineffabili Sanctissimae Trinitatis mysterio, eo usque erexerit mentem, ut archiepiscopus Granatensis, vir doctrinam ac pietate praeditus, dixerit se non putasse eo illum sese potuisse attollere, quod, quae audisset, humanum intellectum longe excederent. Huiusce vero et aliarum quamplurimum¹ concionum codex, se superstitite,

¹ Forsan *quamplurimarum* (R. T.).

nunquam Thomae singularis modestia ut typis committeretur praebuit assensum.

§ 18. Continuum insuper Dei servus In Ascensionis Dominicae celebritate a terra elevatus est. mentis elevationem patiebatur, ita ut a concionibus, aliisque sacris functionibus abstinere cogeretur, exinde mundi gloriam eâ ratione devitans. Quem tamen, in novissimo loco interius recumbentem, altius, qui eum ad nuptias invitaverat, non sine magnâ gloriâ coram discumbentibus ascendere compulit. In ipsâ enim Ascensionis Dominicae celebritate, cum divinis officiis interesset, ad antiphonam Nonae, et, videntibus illis, elevatus est, et ipse quo e terrâ sublatus prorsus immobilis integro duodecim horarum spatio omnibus videntibus permansit; quasi iam felix illa anima suo itineri ad Deum se accingeret.

§ 19. Tandem his nullisque aliis meritis plenus in febrim incidit, ac, cum peculium domesticum iamdiu in piis usibus consumpsisset, quae pauperrimae suppellectili supererant inter pauperes familiares partitus est; oblitus vero cuiusdam Commentariensis patrisfamilias egeni, cubile quo aegrotans iacebat, cum nil aliud ipsi superesset, ei donavit, et tunc¹, ut quod suum erat ferret, hortabatur; at, reuentibus familiaribus ipsum super storem ponere ut fieri postulabat, mirâ humilitate per viscera IESU CHRISTI a Commentariensi eiusdem cubilis usum ad mortem usque precatus est, ut, qui aliis pauperibus totus vixerat, in alieno decedens pauperrimus moreretur.

Pecuniâ in pauperes distribuit, omnibus ecclesiae sacramentis manibus, clerum hortatus est.

§ 20. Cumque orans et vigilans expectaret adventum Domini sui, episcopus Segobricensis ultimum adventare vitae terminum nunciavit, cui exhilaratus gratias egit et addidit: *Laetatus sum in his, quae dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus*; usurpans etiam illud S. Martini: *Si adhuc populo tuo sum necessarius, non*

¹ Forsan legendum *hunc* (P. T.).

recuso laborem; sin minus, cupio dissolvi et esse tecum. Tunc vero, cum per oeconomum quinque millium aureorum summam superesse significaretur, eam pauperibus distribui mandavit; cumque intellexisset omnibus civitatis pauperibus abunde esse subventum, et adhuc mille et quingentos aureos reliquos esse, ad immortalitatis bravium terrenis omnibus affectibus exspoliatus anhelans, sic conquestus est: *Cur me hic detinetis adhuc, ne ad fruendum bono, quod mihi paravit Dominus, evolem? properate, opus absolvite, ne ipse diutius hic in labore anxius detinear, sed tandem in pace Christi requiescam.* Et certior factus iam omnia consummata, ipse suum iam consummaturus cursum, Deo gratias agens addidit: *Nunc laetus ad agonem propero, nudus cum nudo, nil habens unde teneat, strenue luctaturus;* iussitque se sacro oleo muniri et clerum vocari, cui, sumpto sanctissimae Eucharistiae sacramento, sanctitatem vitae et perpetuam erga sanctam Sedem Apostolicam obedientiam ex testamento legavit.

Spiritus
Deo commen-
dans expiravit
die VIII septem-
bris MDLV. Plan-
ctus magnus su-
per eum.

§ 21. Demum semel adhuc sub speciebus sacramentalibus venerari cupiens Deum Salvatorem, quem mox facie ad faciem sese intuiturum sperabat, in suo cubiculo sanctum sacrificium confici, et interim sibi Dominicae Passionis Evangelium secundum Ioannem legi voluit; eoque cum altâ contemplatione audito, ac mirâ pietate et humilitate argustissimo sacramento, erga quod semper devotissimus extitit, ad elevationem adorato, prae gaudio vim lacrymarum profundens, inchoavit canticum: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace;* coque absoluto, subdidit: *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum;* quae cum diceret, expiravit, die VIII septembris, vespere Nativitatis Beatissimae Virginis, cuius, dum viveret, amore lan-

guebat, anno salutis MDLV, aetatis suae LXVIII.

§ 22. Clerus et populus, qui ad Deum confugerant indictâ supplicatione generali pro suo languente pastore, in ecclesiâ S. Thomae apostoli stationem peregerunt; adeoque universalis ploratus invaluit, ut cleri cantus non audirentur; et ad antiphonam: *Non sumus digni a te exaudiri,* cantores, dolore et commiseratione commoti, illam prae lacrymis absolvere nequiverint. Mox, audito pulsu campanae illius obitum nunciantis, ita planctus omnium erupit, ut cuiusvis conditionis homines, quasi amentes per vias discurrentes patrem se amississe conquererentur.

Locus sepul-
turae.

§ 23. Corporis vero aspectu in tam ingenti iacturâ idem populus adeo se levare posse putabat, ut illud pontificalibus indumentis et florum coronâ, virginitatis eius insigni, ornatum ad praefatam ecclesiam S. Mariae de Succursu Ordinis sancti Augustini delatum, humo tradi non permisisset, nisi fratres eiusdem monasterii sepulturae clanculum mandassent. Talis autem erat gratia eius corporis emortui, ut viventi haud absimile appareret.

Corporis emor-
tui gratia.

§ 24. Successive tamen multa sunt eius suffragantibus meritis edita miracula, Domino cooperante, et servi sui usque ad mortem fidelis vitae sanctitatem confirmante sequentibus signis.

Miracula post
mortem.

Duo etenim mortui ad vitam revocati fuere: Paulus Franciscus Cardona post septem mensium febrim extinctus, et Sperantia Valeria decem quoque mensium febrî consumpta, non solum vitae sed etiam integrac sanitati restituti sunt.

Marcella de Lizania tertium annum agens trimestri morbo distillationis in pectore affecta, vehementi et assiduâ tussi ita afflicta, ut erumpente e pectore sanguine cibum sumere, aut sumptum retinere non posset, distillatione etiam ad eius oculos descendente, remediis omnibus ad

eius curam adhibitis, spe ad salutem pristinam redeundi prorsus destituta, ad sepulchrum Thomae delata, posterâ die, horâ qua sacrum pro eius sanitate celebrabatur, sanata est, et de cubili surgens ad matrem incolumis, quasi nunquam passa fuisset ophthalmiae morbum, clarissimis oculis festiva contendit.

A carcinomate Franciscam Nadal liberavit, et Catharinae Vincentiae Roselon innumerabilibus plagis per quinquennium cruciatae insperatam salutem reddidit.

Petrum Antonium, sutorem, ex nervorum contractione per biennium claudicantem, iamque inutilem, sanavit.

Iacobus Cervera, caementarius, ulceribus insanabilibus plenus, ab eo sanatur. Vincentius Cyprer, nervis ex paralyti solutis, sanitatem pariter impetravit.

Arida ubera Catharinae Montaltae, admotis floribus quibus servi Dei sepulchrum respersum erat, ad infantulum sustentandum lacte illico affluere visa sunt.

Ludovico Lemosy, per sex annos adeo pedibus laboranti ut saepissime cubili immobiliter inhaereret, bases et plantas consolidavit.

Quatuordecim annorum herniâ Ioannem Tibicinem afflictum pristinae sanitati restituit.

Septennem puellam Vincentiam Matheû in puteum delapsam, in aquis per tres horas submersam eripuit incolumen.

Quibus coruscantibus signis lux effulsit, ostenditque venerandum esse in terris, quem in caelis adeo acceptum advocatum humana haberet infirmitas.

§ 25. Agimus igitur omnipotenti Deo quammaximas possumus gratias, et repletum est gaudio cor nostrum et lingua nostra exultatione, quod nullis nostris suffragantibus meritis, sed inscrutabili sapientiae suae arcano hanc servi sui canonizationis celebrationem per nostrae humilitatis mi-

Pontifex gratias agit Deo.

nisterium toti orbi splendescere praedestinavit. Cum enim iam ab eius felici occasu per universas gentes et nationes ipsius sanctitas celebraretur, et ipsius nomen apud christifideles magno in honore esset, operante Domino per intercessionem eius tot miracula, quae etiam in dies unâ cum eius veneratione augebantur, via parabatur a Patre luminum Thomae clarificationi.

§ 26. Propterea ab Ordinario processus informativus sacrae congregationi ritu exhibitus fuit anno MDCVIII, et accedentibus precibus etiam clarae memoriae Philippi III Hispaniarum regis catholici, necnon praesulum et procerum deputatorum regni Valentiae ac totius Ordinis Eremitarum sancti Augustini tertio repetitis, ceterisque de more peractis, responsum fuit a praedictâ congregatione plane constare de validitate processuum, de virtutum excellentiâ, de fidei puritate, vitae sanctimoniâ, miraculorum operatione, famâ sanctitatis, et frequentâ populi ad servi Dei sepulchrum; ac propterea posse (si Summo Pontifici placuisset) imposterum nuncupari Beatum, et de eo tamquam de Confessore Pontifice quotannis in regno Valentiae a religiosis utriusque sexus Ordinis sancti Augustini, et in civitate Valentia clero tam seculari quam regulari recitari officium et missam celebrari. Quibus annuit felicis recordationis Paulus V praedecessor noster, ac desuper litteras in formâ Brevis concessit, et praedictum indultum mox extensum fuit ad omnes utriusque sexus religiosos praedictos regnorum Castellae, Aragoniae et Cataloniae, necnon ad oppidum Villaenovac, et tandem ad omnes pariter utriusque sexus religiosos Ordinis sancti Augustini ubique terrarum existentes.

Processus et instantia pro canonizatione.

§ 27. Eodem quoque anno, duobus aliis insuper approbatis miraculis, censuit eadem congregatio tota, posse Sedem Apo-

Votum sacrae Congregationis.

stolicam ad solemnem eiusdem Beati canonizationem quaecumque iuxta sanctae Romanae Ecclesiae ritum et sacrorum canonum dispositionem procedere.

Causae reassumptionis.

§ 28. Verum supervenientibus novis decretis recolendae memoriae Urbani Papae VIII, etiam praedecessoris nostri, siluit causa, usquequo fuit facta praemissorum omnium relatio similis memoriae Innocentio X itidem praedecessori nostro, et ab eo deputatus in relatorem tunc in humanis agens bonae memoriae Fridericus sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis Cornelius nuncupatus, et signata commissio reassumptionis causae. Demandatum etiam fuit dicto cardinali Cornelio relatori cum dilecto filio Hilarione Roncato et quondam Terentio Alciato consultoribus examen operum eiusdem servi Dei Thomae, et factâ relatione decretum in illis nihil contra fidem et bonos mores nec aliquam doctrinam a catholico sensu alienam contineri.

Litterae remissoriales.

§ 29. Postea decretae litterae remissoriales ad probandum ea quae supervenerant post indultam venerationem, et directae litterae venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Valentino et Segobricensi et Derthusensi episcopis, et transmissis ad Urbem processibus, in locum praedicti cardinalis defuncti subrogatus est dilectus filius noster Ioannes Baptista cardinalis Pallotta nuncupatus, dicti Ordinis sancti Augustini protector: a quo iisdem processibus in congregatione praedictâ relatis, ab eâque mature discussis, declaratum est, abunde constare de validitate, de relevantiâ, de incremento cultus, ac etiam de duobus aliis miraculis de novo patris, et sic adimpleta esse omnia ea quae novis decretis expetebantur.

Instantes pro canonizatione.

§ 30. Accedentibus carissimi in Christo filii nostri Philippi IV Hispaniarum regis catholici, venerabilium etiam fratrum nostrorum archiepiscoporum et episcopo-

rum regnorum Hispaniae, necnon eorundem procerum ac etiam totius Ordinis Eremitarum sancti Augustini precibus, quibus a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris praedictis et a nobis id saepius postulaverant et postulabant.

§ 31. Reliquum erat, ut de more universam causam cardinales, quibus id commissum fuerat, recenserent, et pro rei gravitate recognoscerent. Id quod cum recte fideliterque praestitissent, idemque omnes sensissent, praedictus deinde Ioannes Baptista cardinalis de vitae sanctitatis, virtutibus et miraculis servi Dei Thomae, necnon de actis omnibus in eadem rituum congregatione coram nobis habitâ plenissime retulit. Mox per venerabilem etiam fratrem nostrum Iulium episcopum Sabinensem S. R. E. cardinalem Sacchetum similiter nuncupatum, dictae congregationis praefectum, totius summâ processus in consistorio nostro secreto plene relatâ, suâ collegarumque sententiâ expositâ, reliqui cardinales, qui aderant, unanimi suffragio eandem sententiam approbarunt. Quapropter sequenti publico consistorio, in quo pro canonizatione dicti B. Thomae verba fecit, dilectus etiam filius Marcus Antonius Burattus nostrae consistorialis aulae advocatus, et nomine praedicti regis, necnon praedictarum universitatum et regnorum, ac totius Ordinis Eremitarum nobis humiliter supplicavit. Nos in tam gravi causâ cardinales, patriarchas, archiepiscopos et episcopos, qui tunc aderant, hortati sumus, ut eleemosynis, ieiuniis et orationibus sedulo incumberent¹, quo divina voluntas clarius nobis elucesceret. In semipleno postmodum consistorio ex more accersitis non solum cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis et episcopis praedictis, sed praesentibus nostris et Sedis Apostolicae notariis, ac